2  Dona Zefinha tem uma caixa onde guarda botões de todas as cores e 
tamanhos. Hoje ela resolveu separá-los por cores para ficarem organizados. 

Quantos botões azuis ela separou? 26 botões azuis.

Recordando números 

1
UNIDADE

Vamos rever e praticar A

Número Como você lê?

45 Quarenta e cinco.

135 Cento e trinta e cinco.

99 Noventa e nove.

101 Cento e um.

255 Duzentos e cinquenta e cinco.

570 Quinhentos e setenta.

30 Trinta.

Número de passageiros 
do andar de cima

Número de passageiros 
do andar de baixo

5 10

6 12

9 18

7 14

Operações

3  Seu José é um excelente doceiro! Hoje ele fez bolos com vários formatos. 
Agora precisa dividi-los em metades para vendê-los.

[...]

6  Complete a adição de modo que obtenha o resultado 100.

Veja uma forma para resolver:

55 1   5 100

55 1 5 5 60

60 1 40 5 100

Adicionei 5, depois adicionei 40, portanto devo adicionar 45.

• Agora é sua vez.

Escrita por extenso Número

Trezentos e cinquenta 350

Novecentos e oito 908

Quatrocentos e oitenta e seis 486

Oitocentos e quarenta e dois 842

18 1 82

55 1 45

29 1 71

81 1 19

46 1 54

70 1 30

12 1 88

97 1 3

34 1 66

0 1 100

63 1 37

100 N
E

LS
O

N
 M

AT
S

D

A

7  Complete o quadro. A primeira linha já está feita.

1 1 10

254 255 264

280 281 290

688 689 698

749 750 759

391 392 401